B. 3.

DECAS  
THESIMUM THEOLOGICARUM  
*DE*  
**B E L L O**

*Quas*  
 $\Sigma\ddot{\nu}\tau\Theta\epsilon\tilde{\omega}$   
ET  
*P R A E S I D E*  
**JOH. CHRISTOPHORO PFAFFIO,**  
Theol. D. & P. P. O.

*Contra Commilitones propugnabunt*

*Respondentes*

M. JOHANN DAVID GROZ, Stuttgard.

M. ALBERT. FRIDER. HARRSCH, Amlishaga - Francus.  
SS. Theol. Stud. & Serenis. Stip.

*Ad. d. Sept. MDCCXIV.*

---

TUBINGÆ,  
Recusa Literis JOSEPHI SIGMUNDI 1715.

a. CXXXVIII. 76.

III. diss. A  
71

Etiam in primis annis regni eiusdem imperii, quod non solum in Europa, sed etiam in Asia, Africa, America, et Oceania, etiam in primis annis regni eiusdem imperii, quod non solum in Europa, sed etiam in Asia, Africa, America, et Oceania,

## Q. D. B. V.

Ulcissima Charitinia nostra sedes Belli fuit novissimi, in quo una omnium vox usque fuit atque votum : Da pacem , Domine , in diebus nostris ; quademum exorata ac obtenta Bellum tamen manet alta mente repostum. In pace enim & meminisse malorum & de Bello cogitare interest. Unde ad velitationem publicam has conscribi Theses placuit. Noster sit clypeus , quo sine nulla salus !

A

THE-

## Militare licet &amp; Christianis.

De Bello loquimur, quod Magistratus non temere nec ex ambitione, merave avaritia ad fines imperij ampliandos, sed necessario, & justa de causa, cum pia intentione, debitoque modo suscipit. Tale enim Bellum

1. Congruit Naturæ principiis. *Omnis natura vult esse conservatrix sui, ut & salva sit & in genere conservetur suo;* inquit Cicero lib. IV. d. Fin. & pro Milone: *Hoc & ratio doctissimis & necessitas barbaris & mos gentilibus, & feris natura ipsa prescripsit, ut omnem semper vim, quaunque ope possint, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent.* Jam ut Evangelium usu solis, aeris, aquæ non interdit, ita nec jus naturæ abolet, quo ductus Abram ante latam legem armavit vernas. Gen. XIV, 14. Quis vero dicat, Patrem credentium grassatum fuisse contra jus Naturæ?

2. Convenit cum jure Dei voluntario. Ipse enim bella præcepit, Num. XXXI. 2. Jos. I. 6. Jud. VI. 14. I. Sam. XV. 3. XXX. 8. docuit, Ps. CXLIV. 1. gessit, Ps. XVIII. 30, Ex. XV. 3. & Heroibus Jud. III. 9. 10. VI. 34. XI. 29. XV. 14. & legibus bellicis instruxit, Num. X. 9. XXXI. 17. 18. 27. Deut. XX. 3. 10-- Jof. VIII. 2. II. Sam. V. 23. 24. tandemque insignibus coronavit viatoriis, Gen. XIV. 20. Ex. XVII. 11. Ps. CXLIV. 10. Prov. XXI. 31. Jes. XLI. 2. pœnæ loco Rempl. viris orbare fortibus & bellicosis Jes. III. 1. 2. ipsique facere bellum minatus.

3. Competit Magistratus officio. Nec enim Deus bella ad V. T. oeconomiam restrinxit, nec prohibuit in Novo, sed & in hoc Magistratum gladio armavit vindice, Rom.

Rom. XIII. 4. At vero gladius & bellicus est gladius vindex. E.

4. Johannes B. quid ad declinandam Dei iram faciendum serio a militibus interrogatus eos non jussit abire militia, (quod facere omnino debuisset, si ea Deo esset exosa.) sed concussionibus abstinere jussit stipendiis militaribus contentos. Luc. III. 14. Ex quo loco gemella elicit & Augustinus : *Si Christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius militibus consilium salutis potentibus in Evangelio diceretur, ut abjicerent arma, seque militiae omnino subtraherent.* *Dictum autem est eis: Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum, quibus proprium Stipendium sufficere debere præcepit, militare utique non prohibuit;* Epist. V. ad Marcellin. & Lib. XXII. contr. Faust. c. 74. *Nisi belle a bonis suscipi possent, Johannes, cum ad eum baptizandi milites venirent, dicentes: Et nos quid faciemus? responderet eis, arma abjicite, militiam istam deserite, neminem percutite, vulnerate, prosternite neminem.* Sed quia sciebat eos, cum hæc militando facerent, non esse homicidas sed ministros legis & non ultores injuriarum suarum, sed salutis publicæ defensores, respondit eis : *Neminem concusseritis.* T. II. f. m. 24. VI. f. m. 432.

5. Duorum Centurionum fidem Matthæus comemorat c. VIII. & XXVII. 54. Pietatem Cornelii depinxit Lucas Act. X. 2: Milites Romani adeo nullius corrupti-  
nis aut perfidiæ erant suspecti, ut ipse Paulus in eorum acquieverit præsidio. Act. XXIII. 10. 17. 31. Gordonii Cæsariensis Centurionis constantiam atque Martyrium solenni laudavit sermone Basilius T. I. f. m. 401. Quam pia denique & devota sub M. A. Antonino Militum fue-  
rit Christianorum cohors, contestantur & tonitrua &

fulmina & largissimi imbræ , queis prece sua cœlitus obtentis totum illa servavit Romanorum exercitum , apud Eusebium lib. V. Hist. Eccl. c. 5. f. m. 169. vid. & *Danhæn. Christei*. p. 678. & *H. Witsii Diatribe d. Legione fulminatrice* p. 429.

6. Armis servabatur Ecclesia Neh. IV. 14. & administrabatur justitia. Judic. XX. 18.

7. Accedunt S. Patrūm quoque suffragia. *Noli existimare* , scribit Augustinus Bonifacio ep. ccv ; neminem Deo placere posse , qui armis bellicis militat , in his erat sanguis David , cui Dominus tam magnum perhibuit testimonium , qui inquit : *Benedictus Deus meus , qui docet manus meas ad prælium , in his erant illius temporis plurimi justi. In his etiam erat ille Centurio , de quo inquit Christus : In Israel non inveniantam fidem.* T. II. f. 837. Nec non Bernhardus serm. ad Milites c. 3. At vero milites secure præliantr prælia Domini sui nequaquam metuentes aut de hostium cæde paccatum aut de sua nece periculum , quandoquidem mors pro Christo vel ferenda vel inferenda & nihil habeat criminis & plurimum glorie mereatur. f. m. 831.

8. Ad hanc lucem evigilavit ipse demum Slichtingius a Bucowiz in Annotationibus suis in illorum transgressus sententiam , qui Patriam defendere & in ejus defensione etiam , si Deus velit , occubere , rem sacram & Christiano dignam existimant. vid. *Respons. Wolzogenii* f. 114.

9. Ficulnea sunt reliquorum Socinianorum , ut & Fanaticorum pridemque Manichæorum adversus Jus Belli arma. Si enim Bellum in N. T. ideo gerendum non est , quod sanguis humanus non est effundendus , nec malo resistendum , sed potius & inimicus diligendus Matth. V.

39. 43. uti colligit Przpcovius in Cog. S. f. 691. Deus bellum nec in V. T. permisisset, in quo non minus & vindictam privatam Leu. XIX. 18. Deut. XXXII. 35. & temerariam sanguinis humani profusionem Gen. XI. 6. prohibuerat, injuncta juxtim & inimici dilectione. Exod. XXIII. 4. Prov. XXIV. 17. XXV. 21. Quin imo idem repetens Christus : Qui sumserit gladium , gladio peribit. Matth. XXVI. 52. ; arma potius commendat, quam distinet , latrones enim ac homicidæ præsertim & communes excipiendi sunt gladio certe non privati , alias dato uno homicidio infinita alia sequi deberent , sed gladio illo , quem Magistratus gerit non frustra , Ex. XXI. 12. Rom. XIII. 4. Ap. XII. 10. Nec valet consequentia : Arma Apostolorum non erant carnalia. 2. Cor. X. 4. E. nec arma Magistratus Politici se aliter habent. Multo minus sequitur : Regnum Christi in N. T. non est perficiendum armis , uti regnum Israeliticarum in V. T. vi & armis , fuerat fundatum. Jes. II. 4. XI. 6. 8. 9. Zach. IX. 10. E. nec ob alias causas arripere arma Magistrati Politico in N. Testamento est integrum. Zizania quidem hæresium nondum eradicanda sunt vi & ferro, Matth. XIII. 29. Hostibus tamen publicis est resistendum. Deinde Belli Duces expiabant animas suas non ob arma quæ ceperant , sed quod pepercérant fœminis. Num. XXXI. 15. 52. Denique Davidi ædificare non licuit templum , ob sanguinem temere fusum , e.g. Uriæ, Gesuritarum, Amalekitarum ac Ammonitarum , 1. Sam. XXVII. 9. II. Sam. XII. 9. 31. Templum vero Hierosolymitanum condendum erat a Typo principis pacis , quod nec in virum bellicosum , qualis David , cadebat , nec in N. T. bellis derogat justis , *vide etiam si lubet B. Osiandri Theol. Cas. Part. V. p. 555.*

## THEISIS II.

Bellum gerere jure non tantum Ecclesiastico , uti Molinæ videtur , sed divino quoque prohibitum est Clericis , solique Magistratui competit Politico. Nam

1. Deus Magistratum gladio armavit vindice , qualis maxime bellicus. Rom. XIII. 4. Petro autem injunxit , ut gladium recondere in locum suum Matth. XXVI. 52. nec enim arma militiæ nostræ sunt carnalia. 2. Cor. X. 4.

2. Episcopum esse decet nec ἀλλοτε εὐπίσκοπος , I. Petr. IV. 15 nec ἀλλήκτης , sed ἀμάχος I. Tim. III. 3. Nec qui militat , præsertim singulariter Deo , negotiis se implicat seculi , 2. Tim. II. 3. 4.

3. Nec Christus nec Apostoli egerunt milites , si regnum meum esset de hoc mundo , inquit Christus , Joh. XVIII. 36. Ministri mei utique decertarent , ne traderer Judæis. Hinc ille apud Wolfium : *Quis non in Apostolicis viris (quales esse volunt) studia hæc bellicare reprehenderet , quos siti sanguinis fervore omnino præsentia in negotio religionis non convenit , cum & Christus ipse Episcoporum omnium , sed verorum non personatorum , antesignanus neminem unquam vel gladio vel igne occiderit , sed simpliciter fateatur , se venisse non ut perdat animas , sed servet.* Tom. II. Memor. f. m. 389.

4. Munia Ecclesiasticorum , prædicare , baptizare , orare , solari , &c. maxime abhorrent ab armis ac truculentia. Nec manus , quæ Christi propinant sanguinem , cruce

re

re polluere humano decet. confer. & Luc. XXII. 25.  
 Hinc Richardus Angliæ Rex Philippi Episcopi Belluacensis, quem cum belligerantem cepisset, loricam reposcenti Pontifici Cœlestino mittens hæc addidit verba: Vide, beatissime Pater, num hæc sit tunica filii tui. *Videatur & σιδυροξυλον Ecclesiasticum Episcopus Miles Ziegleri, & Heideggeri d. Episcopis Bellatoribus Oratio.*

5. *Sacerdotis est populum monere, non movere arma, non clypeos usurpare, non vibrare lanceam, nec arcum tendere nec jacula mittere, quia gladium mentis non martis tenet. Ipsius enim vita in contemplatione Spiritus non in actione militari consistit; inquit Chrysost. hom. IV. d. verb. Jes. T. I. f. 536. & Ambros. in Orat. in Auxent: Adversus arma, milites Gothos quoque lachrymæ meæ arma sunt, talia enim sunt munimenta sacerdotis, aliter nec debeo nec possum resistere. T. III. f. m. 123.*

6. Militum e choro Christiq; ovili pro silientium Stipendium mors est plerumque turpissima e. g. Zwinglii, D. Chamieri, Gerholdi, &c.

7. Decret. Distinct. L. c. 5. Clericum: *Cum discreti sunt milites seculi a militibus Ecclesiae, non convenit militibus Ecclesiae militare seculo, nec quod ad effusionem sanguinis necesse sit, pervenire. Plura Juris Canonici suffragia. vid. ad Dogmat. Protest. p. 77.*

8. Thomas Sec. Quæst. XL. Artic. II. Conclus. *Bellica exercitia maximas inquietudines habent. Unde multum impediunt a contemplatione divinorum & laude Dei & oratione pro populo. Omnes Clericorum ordines ordinantur ad altaris ministerium, in quo sub sacramento representatur passio Christi. Et ideo non competit eis occidere vei effundere*